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C.3 Tabla 5. Efectos de la crisis del coronavirus que más preocupan personalmente
En estos momentos, ¿qué le preocupa a Ud. más, los efectos de esta crisis sobre la salud, o 
los efectos de la crisis sobre la economía y el empleo?

LOS EFECTOS SOBRE LA SALUD
Enero-2021 Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021

% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.862) 100 (3.823) 100 (3.798) 100 (3.660)

Total 44,2 (1.706) 38,0 (1.453) 37,8 (1.435) 29,3 (1.073)
Sexo
Hombre 44,5 (835) 37,8 (711) 37,1 (690) 29,5 (521)

Mujer 43,9 (871) 38,2 (742) 38,5 (745) 29,2 (552)

Edad
Hasta 24 años 43,7 (115) 34,6 (88) 36,8 (103) 26,3 (78)

De 25 a 34 años 40,0 (177) 34,5 (156) 34,1 (160) 28,8 (130)

De 35 a 44 años 44,3 (323) 37,6 (262) 38,5 (265) 28,1 (183)

De 45 a 54 años 41,3 (345) 34,0 (265) 33,7 (259) 28,7 (204)

De 55 a 64 años 47,1 (325) 41,7 (280) 37,6 (252) 28,2 (174)

65 años o más 46,7 (421) 41,5 (401) 42,9 (396) 32,6 (304)

Estado civil
Casado/a 45,5 (962) 39,5 (808) 39,7 (790) 30,8 (585)

Soltero/a 44,9 (521) 37,0 (442) 36,3 (444) 27,6 (328)

Viudo/a 37,6 (90) 37,8 (88) 40,7 (95) 29,0 (66)

Separado/a 38,4 (35) 40,1 (32) 34,1 (28) 24,5 (22)

Divorciado/a 38,2 (92) 30,9 (79) 29,7 (74) 29,0 (69)

Educación
Primaria o menos 44,3 (204) 39,4 (139) 36,5 (142) 31,6 (112)

FP inicial y educación secundaria 44,5 (264) 34,6 (211) 41,1 (241) 28,4 (147)

FP de grado medio 48,2 (127) 32,0 (86) 33,7 (75) 25,9 (68)

Bachillerato 41,0 (239) 36,7 (190) 36,2 (178) 27,6 (149)

FP de grado superior 40,5 (182) 39,4 (178) 40,1 (183) 29,6 (110)

Universidad 45,9 (681) 39,9 (636) 37,4 (608) 30,2 (481)

Situación laboral
Ocupados/as 43,5 (924) 36,9 (736) 36,6 (776) 28,0 (550)

Parados/as 38,7 (179) 31,5 (141) 30,1 (106) 25,0 (96)

Jubilados/as o pensionistas 48,7 (466) 43,2 (448) 41,9 (417) 32,9 (324)

Estudiantes 44,9 (73) 36,2 (61) 43,0 (66) 33,2 (52)

Trabajo doméstico no remunerado 41,7 (57) 39,3 (61) 42,4 (58) 32,9 (43)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 48,2 (372) 40,5 (302) 38,2 (276) 32,2 (213)

Ciudad mediana 44,8 (675) 37,8 (565) 35,8 (537) 28,6 (405)

Ciudad grande 41,9 (501) 37,2 (444) 40,0 (477) 28,8 (337)

Gran núcleo urbano 40,5 (157) 36,3 (142) 37,7 (145) 28,6 (118)

Nota: se compara la opción de respuesta «Los efectos sobre la salud» en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % de la fila. El 
error de muestreo es el de la muestra total, y tanto el (n) total de la fila como el error muestral, se pueden consultar en el ANEXO de 
variables y de fichas técnicas respectivamente.
Fuente: CIS, Barómetros de enero 2021 (estudio 3307), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).




